
Bed���šek ���áte�
(Ves����n�u� �d��i�)

Výs��t:

Poz�ám�a:
Lesní porosty
v Severních Čechách. 
Srpen až říjen.
Kabátkové výtrus-
nice páchly po

bedloušek k oblíbe-
ným houbám.  Stal
se pouze ozdobou
zahrádek nema-
jetných občanů,
kteří neměli na
zakoupení
sádrových trpaslíků.

kvasícím zelí. Třmen
byl nechutný. Údajně
jako kozí bobky. Pro
svoji chuťovou roz-
manitost nepatřil

Poslední bedloušek byl
spatřen na konci

padesátých let 20. stol.
Zahynul díky nepříz-

nivým klimatickým 
podmínkám

v severočeské krajině. 

6



Had���� špi��
(Ser���s ���cu���)

Výs��t:
Houba rostla pod
Ještědem na Ještědsko-
kozákovském hřbetu.
Sbírala se od května do
září. Za pozornost stojí,

1963 se vypravil 
architekt
Karel Hubáček
k Ještědu na
houby i se svojí
ženou. Hadovka
špice se pro svoji
nápadnost nedala
přehlédnout. Když
ji architekt zřel,
měl údajně zvolat: 
„Mamko, to by byla 
televizní věž!“

že se hadovka špice
stala inspirací pro archi-
tektonický návrh tvaru
televizního vysílače
na Ještědu. V roce

Paní Hubáčková
souhlasila a o tři roky

později se vysílač
Ještěď začal stavět.

Stavba byla dokon-
čena v roce 1973.

K další zajímavosti
této houby se řadí

její zlidovělý
název. Houbaři jí

začali říkat
„Husákův kokot“.

Ústřední výbor
KSČ v roce 1981
rozhodl o nutné 
likvidaci houby, 

aby nesnižovala
důstojnost prezi-

denta Husáka.
Husákův kokot
však bude stát

na vrcholu 
Ještědu 

v upomínku
snad na věky.

13



Hol����ka ���kýza
(Mar����ne ����m�a�)

Výs��t:
První zmínka
o této houbě pochází
z Francie roku 1703.
Král Ludvík XIV, měl
ve svých službách

v lesnaté části 
Versailleského
parku. Když král
uviděl tuto krásnou
holubinku, nešetřil
obdivem a nechal
po vzoru
této houby
v letních
měsících
zastínit terasu
Versailles
markýzami.

zaměstnaného čes-
kého zahradníka
Václava Břínka,
který houbu objevil

rodiště v Benátkách nad 
Jizerou. Houbě se začalo

dařit a rostla zde až do
roku 1947, kdy postihlo

českou krajinu nebývalé 
sucho. To zapříčilo úhyn

holubinky Markýzy, která
byla na vodě závislá.

Kuc��ně:

Od této doby
se houbě

začalo říkat
holubinka markýza.

Václav Břínek pak houbu
přenesl do lesů svého

Oblíbeným recep-
tem hospodyněk

Z Benátek nad
Jizerou byla zapékaná

Markýza. Šlo o vrstvené
bramborové těsto se  škvarkovým tažením,

širokými  nudlemi a pyré z holubinky
markýzy. Údajně to byla vynikající pochutina. 

15



Hol����ka �ýro���
(Col���� fa���)

Výs��t:
Holubinka výrovka
patřila k zajíma-
vostem
Boubínského
pralesa. Údajně

hnízda kopírovala tvar
houby. Stávalo se, že nez-
nalý houbař odřízl vosí
hnízdo z kmene stromu
v domění, že našel
výrovku. Poté se
nestačil divit,
jak rychle do-
kázal opustit
les.

byla jedlá - výtečná.
Výrovku si oblíbily vosy
útočné, které stavěly svá
hnízda v blízkosti plodnic
holubinky výrovky. Jejich

Holubinka
výrovka byla

spatřena napos-
ledy v roce 1910

a z Boubínských lesů
se vytratily i vosy
bodavé. Ty dnes

kopírují chmelové
šišky na Lounsku.

Kuc��ně:
Výtečná byla po-

lévka výrovka
a proslulé

vánoční
cukroví

známé jako vosí hnízda. 

16



Ram���� ko�áček
(Ag�e��m ���ra�)

Výs��t:
Houba rostla ve
Vsetínských vrších
v okolí hory Vysoká a na Vizovicku.
Rampula byla oblíbenou houbou 
valašských puberťáků, protože

„peep show“ zcela zdarma.
Ortodoxní katolíci však
v zájmu dobrých mravů
„nemravnou houbu“
vyhubili.

jim připomínala obnažené 
dámské poprsí. Valaští
ogaři tak měli od července
až do září na lesních paloucích

Kuc��ně:
Houba byla údajně

jedovatá. Naposledy
byla spatřena

budoucím valašským
králem Bolkem Polívkou

v roce 1960.

34


